

OFICIO NÚMERO: CAPACH/UT/131/2024

ASUNTO: Solicitud de información 291333224000031
Chiautempan, Tlaxcala; a 26 de agosto del 2024

C. DAVID RIVERO FRAGOSO
PRESENTE.

Por medio del presente le envié un cordial saludo y a su vez me permito hacer de su conocimiento que, una vez analizada su solicitud de información, radicada bajo el número de control asignado por la PNT.: 291333224000031 y a través de la información proporcionada por parte de la Contabilidad de la CAPACH.

Con respecto a sus preguntas, en donde solicita lo siguiente:

- “1. ¿Cuál fue el presupuesto total de la Comisión / para cumplir con las obligaciones de agua y alcantarillado del artículo 115 de la Constitución Federal en los años 2022, 2023 y 2024?*
- 2. ¿De acuerdo con las atribuciones del artículo 38 de la ley de aguas del Estado de Tlaxcala cuál es el monto presupuestal de la omisión/ayuntamiento erogado para cumplir con la prestación de servicios de agua potable, alcantarillado y tratamiento de aguas residuales que estén bajo su responsabilidad en los años 2022, 2023 y 2024?*
- 3. ¿De acuerdo con las atribuciones del artículo 38 de la ley de aguas del Estado de Tlaxcala cuál es el monto presupuestal de la Comisión/ayuntamiento erogado para cumplir con la construcción, rehabilitación, ampliación, operación, administración, conservación y mejora de los sistemas de captación, extracción, potabilización, conducción, almacenamiento y distribución de agua potable en los años 2022, 2023 y 2024? Desglosar la erogación por cada acción y año.”*

Me permito anexar al presente el oficio que remitieron por parte de la Contabilidad de la CAPACH con núm. de oficio CAPACH/CONT/130/2024, constante de dos fojas útiles; se entrega a través del Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia, y por cuanto a hacer a el día que proceda a realizar la Consulta Directa deberá respetar el día y horarios mencionados a continuación: el día jueves 29 de agosto del 2024, en un horario de 10:00 hrs a 12:00 hrs, y deberá dirigirse a la Unidad de Transparencia ubicada Calle Morelos nº 1, Col. Centro, Chiautempan, para trasladarnos a la oficina del Archivo de

Concentración de Contabilidad ubicado en la misma dirección de la Oficina de Unidad de Transparencia, así mismo es necesario puntualizar que será atendido por las siguientes servidoras públicas: C.P. María Luisa Rodríguez Romero, Titular de Contabilidad de la CAPACH, así como por su servidora la Titular de la Unidad de Transparencia, invitándolo a respetar las reglas al momento del Ingreso al Archivo de Concentración, con fundamento en los artículos 119, 122, 125 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública Del Estado De Tlaxcala, y septuagésimo, septuagésimo primero, septuagésimo segundo, septuagésimo tercero de los Lineamientos Generales en Materia de clasificación y desclasificación de la información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas con fundamento en los artículos 124 y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a La Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Sin más por el momento me reitero a sus apreciables órdenes.

ATENTAMENTE

LIC. GRETTEL CARRO AGUILAR
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

— 2021-2024 —
C.A.P.A.C.H.



OFICIO NÚMERO: CAPACH/CONT/130/2024
ASUNTO: Solicitud de información 291333224000031.
Chiautempan, Tlaxcala; a 26 de agosto del 2024

LIC. GRETEL CARRO AGUILAR
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

Por medio del presente le envié un cordial saludo y a su vez me permito hacer de su conocimiento que, una vez analizada su solicitud de información, radicada bajo el número de control asignado por la PNT.: 291333224000031, es importante mencionar que la información requerida se encuentra en diversas carpetas de acuerdo a los ejercicios fiscales que requieren siendo 2022, 2023 y 2024, mismas que se encuentran en archivo de concentración, y derivado del cambio de administración que conlleva términos fatales con el cumplimiento de diversas disposiciones, lo requerido sobrepasa las capacidades humanas de esta área de contabilidad debido al reducido grupo de personas que la integran así como la excesiva carga de trabajo para cumplir con la solicitud y por ende para poder remitirla por el medio solicitado en su solicitud original, por lo que invito al solicitante a realizar la Consulta Directa como lo establece el artículo 119 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, que a la letra dice:

“Artículo 119. De manera excepcional, cuando, de forma fundada y motivada, así lo determine el sujeto obligado, en aquellos casos en que la información solicitada que ya se encuentre en su posesión implique análisis, estudio o procesamiento de documentos cuya entrega o reproducción sobrepase las capacidades técnicas del sujeto obligado para cumplir con la solicitud, en los plazos establecidos para dichos efectos, se podrán poner a disposición del solicitante los documentos en consulta directa, salvo la información clasificada.

En todo caso se facilitará su copia simple o certificada, así como su reproducción por cualquier medio disponible en las instalaciones del sujeto obligado o que, en su caso, aporte el solicitante.”

Resaltando que el día que proceda a realizar la Consulta Directa deberá respetar el días y horarios mencionados por la Área de Contabilidad en su oficio así mismo es necesario precisar que la Consulta Directa lo esperamos la oficina de la Unidad de Transparencia ubicada calle Morelos número 1, colonia centro, del Municipio de Chiautempan, en donde se resguarda y se preserva la información solicitada del área de Contabilidad, el día jueves 29 de agosto del 2024, en un horario de 10:00 hrs a 12:00 hrs y deberá dirigirse a la Unidad de Transparencia ubicada en la misma dirección en Calle Morelos nº 1, Col. Centro,

Morelos No. 1, Centro, Chiautempan, Tlaxcala, C.P. 90800
R.F.C. CAP840301918
tesoreriacapach21.24@gmail.com
Tel. 246 46 4 68 85



Chiautempan, para que lo traslade a la oficina del Archivo de Concentración de Contabilidad ubicado en la misma dirección de la Oficina de Unidad de Transparencia, así mismo es necesario puntualizar que será atendido por la servidora pública: C.P. María Luisa Rodríguez Romero, Titular de Contabilidad de la CAPACH.

Sin más por el momento me reitero a sus apreciables órdenes.

ATENTAMENTE

C.P. MARÍA LUISA RODRÍGUEZ ROMERO
TITULAR DE CONTABILIDAD

